Protocolo: 1726487
Data: 25/08/2025
Título: PORTARIA Nº 089/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT
Página(s): 49 a 50

PORTARIA Nº 089/2025 - CSAD/CAD/SGP/GBSAAS/SES/MT

Defere a Avaliação Anual de Desempenho dos servidores da Secretaria de Estado de
Saúde de Mato Grosso.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Complementar nº 441, de 24 de outubro de 2011, no

Decreto nº 1303, de 03 de março de 2022 e na Instrução Normativa nº 15/2022 de 15/12/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º Homologar as Avaliações de Desempenho do (s) Servidor (es) da Secretaria de Estado

de Saúde, conforme planilha anexa a esta portaria, nos termos do Decreto nº 1303, de 03 de março
de 2022 e nas Instruções Normativas nº 15/2022 de 15/12/2022 e nº 19/2023 de 23/11/2023.

 PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

100016/2 ANGELO LOBATO CAMPOS TONUSSI 09/06/2024 a 08/06/2025 88,56

96548/1 CELMA LUCIA ROCHA ALVES

FERREIRA

13/07/2024 a 12/07/2025 99,56

116387/1 DANIELA CARARA LEMOS SERRA 29/07/2024 a 28/07/2025 100

125572/1 DEJAMIR SOUZA SOARES 10/08/2024 a 09/08/2025 88,83

94392/1 GLAUCIA GIOVANA STABILITO MORAES 30/05/2024 a 29/05/2025 88,78

118585/1 INGRIDH FARINA DA SILVA 02/07/2024 a 01/07/2025 91,44

97563/2 LAURO MAIOLINO RIBEIRO 09/02/2024 a 08/02/2025 85,44

125361/1 LUCIANA ABILIO MIGUEL DINIZ 19/07/2024 a 18/07/2025 100

125695/1 MARILENE ALVES QUEIROZ 12/07/2024 a 11/07/2025 97

47084/2 MIGUEL ANGEL CLAROS PAZ 19/07/2024 a 18/07/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

90607/2 ROSIVAN RAMOS DA SILVA 26/06/2024 a 25/06/2025 100

89050/2 SUZANA ALBUQUERQUE DE MORAES 30/07/2024 a 29/07/2025 100

94852/1 VERA LUCIA MORETTO 12/07/2024 a 11/07/2025 95,39

97115/2 VERA LUCIA SILVA DE SENA 30/07/2024 a 29/07/2025 93,17

PROFISSIONAL TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

41975/2 AGUINALDO SANTOS DA CRUZ 29/07/2024 a 28/07/2025 89,78

94432/1 BENEDITA GOMES DE OLIVEIRA 18/07/2024 a 17/07/2025 AVALIAÇÃO NÃO EFETUADA*

70308/5 CRISTIANE MACIEL MENDES 08/08/2024 a 07/08/2025 94,56

47937/4 JUCIANE ALVES DA SILVA 31/07/2024 a 30/07/2025 95,61

95173/2 JUCINEI CLAUDIO CURVO DA BOA

MORTE

12/08/2024 a 11/08/2025 100

116389/1 SERGIO SATURNINO DA SILVA 26/07/2024 a 25/07/2025 91

106189/6 TATYANE SANTANA DA SILVA

FURTADO

03/07/2024 a 02/07/2025 88,22

PROFISSIONAL DE APOIO EM SERVIÇOS DE SAÚDE DO SUS

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

93996/1 SANTANA DO ESPIRITO SANTO

MODESTO

01/06/2024 a 31/05/2025 86,78

ANALISTA ADMINISTRATIVO

Matrícula/ Vínculo Nome Ciclo Avaliativo Pontuação Alcançada

116006/2 SAMYA KELMA QUINTEIRO 27/07/2024 a 26/07/2025 96,11

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cuiabá-MT, 18 de agosto 2025.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

* Avaliação Não Efetuada de acordo com o artigo 12 do Decreto n. 1.303/2022 que cita “Não será
realizada a avaliação de desempenho do servidor que, durante o ciclo anual avaliativo, permanecer
afastado de suas atividades funcionais por período igual ou superior a 185 (cento e oitenta e cinco)
dias, ininterruptos ou não”